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Sûfiler tasavvufu kendi bulundukları makam ya da hale göre veya 
sahip oldukları meşrep ya da bakış açısına göre farklı açılardan 
tanımlamaktadırlar. Bu durum tarih boyunca tasavvufun farklı 

birçok tanımının ortaya çıkmasını sağlamıştır. İnsan, din ya da tasavvuf 
farklı birçok veçhesi bulunan şeyler için bu durum kaçınılmazdır. Zira 
bu tür gerçekleri her yönden kuşatıcı tek bir tanıma sığdırma imkânı-
mız yoktur. Yapılan bu tanımlar birbiriyle çelişir olmaktan çok birbirini 
tamamlar mahiyettedir. Bu çerçevede tasavvuf İslam’ın manevi veçhesi, 
zühd hayatı, güzel ahlak, nefis terbiyesi, mücahede, marifet, muhabbet, 
vuslat, miraç, manevi yolculuk vs. gibi farklı birçok kavramla tanımlanır.

Bu çalışmamızda söz konusu bu tanımlar çerçevesinde tasavvufun ne 
olduğuna ilişkin genel bir perspektif ortaya koymaya çalıştık. Eserin ana 
çerçevesi Kırgızistan Türkiye Manas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi bün-
yesinde yürütülen “İlahiyat Fakültelerinde Okutulan Ders Kitaplarınının 
Yazımı ve Kırgızcaya Çevirisi” adlı proje kapsamında ortaya çıktı. Söz 
konusu proje kapsamında Tasavvufa giriş mahiyetinde yazdığımız ve ta-
savvufun bizzat sûfilerce yapılan tanımları çerçevesinde farklı yönlerine 
dikkat çekmeye çalıştığımız çalışma KTMÜ Yayınları arasında Kırgızca 
(Bişkek 2018) ve Türkçe (Bişkek 2019) olarak basıldı. Bu yönüyle hali 
hazırdaki bu eserin ilk nüvesini oluşturan bu çalışma, bir tasavvuf tarihi 
kitabı olmaktan çok tasavvufun ne olduğuna ilişkin genel konu, tanım 
ve kavramları ihtiva eden problematik bir eserdi. Tasavvufa giriş mahi-
yetindeki genel nitelikli bu çalışmamızı daha sonra üslup ve muhteva 
bakımından geliştirmek suretiyle elimizdeki bu eser ortaya çıkmış oldu. 
Bu çerçevede biz esere, tasavvufa müstakil bir ilmi disiplin hüviyetine 
kavuşturma noktasında önemli katkıları olan meşhur sûfilere ve eserle-
rine de yer vermek suretiyle genel bir tasavvuf tarihi boyutu da eklemiş 
olduk. Bu bakımdan eserde XII. asırdan itibaren İslam coğrafyasının 
tamamında etkili olan tarikatlar ve faaliyetlere değil de tasavvuf tarihi 
açısından tarikatlaşma dönemine kadar yer verildiğini söyleyebiliriz. 
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Dört bölümden oluşan çalışmamızın Birinci Bölümünde tarihi süreç 
içerisinde tasavvufun müstakil bir ilmi disiplin olma serüvenine ve bu 
süreçte etkili olan şahıs ve eserlere yer verildi. Böylelikle eserin bu ilk 
bölümünde tasavvuf tarihine genel hatlarıyla yer verildi ve ardından 
eserin problematik bölümlerine geçildi.

İkinci Bölümde tasavvufu İslam’ın manevi boyutu olması cihetinden 
ele almaya çalıştık. Bu çerçevede tasavvufun temelde İslam’ın zahiri, şer’î 
yönüyle ilişkisine ve buna mukabil diğer mistik geleneklerle münasebe-
tine dikkat çekmeye çalıştık. Bu bölümde tasavvuf, İslam’ın estetik ve 
tecrübi boyutunu ifade eden, bu yönüyle de iman ve amelle doğrudan 
alakalı olan ihsan kavramı ekseninde ele alındı.

Üçüncü Bölümde tasavvuf bir manevi arınma ve yükseliş olarak izah 
edilmeye çalışıldı. Bu doğrultuda da tasavvuf tezkiye, miraç, seyr u sülük, 
kurbiyyet ve velayet gibi temel tasavvufi kavramlar çerçevesinde ahlaki ve 
psikolojik yönü itibarıyla ele alındı.

Dördüncü Bölümde ise tasavvuf, nihai hedefleri açısından hakikat bil-
gisi, muhabbet, vuslat, sükûnet, yakin gibi kavramlar ekseninde ele alındı. 
Bu sebeple de bu bölümde tasavvufun daha çok epistemolojisine ve tec-
rübi yönüne dikkat çekilmeye çalışıldı. Ayrıca tasavvufi te’vil metoduna 
ve sûfilerin Kur’an’ı yorumlayış tarzlarına yer verildi. Bu doğrultuda 
tasavvuf Kur’an, insan ya da bütünüyle âlemin suretini yorumlayıp haki-
katini idrak etme anlamında bir ta’bir ve te’vil ilmi olarak tanımlanmaya 
çalışıldı.

Çalışmanın vücud bulmasında bir şekilde katkısı olan herkese teşek-
kür ediyorum. Eserin basımı naktasında da desteklerinden dolayı proje 
editörü Prof. Dr. Murat Demirkol’a ve BİLAY (Bilimsel Araştırma Ya-
yınları) editörü Hüseyin Nazlıaydın’a çok teşekkür ediyorum. Bütün 
eksiklik ve hatalar bizden her türlü kemâlat yüce Allah’tandır.   
          

Prof. Dr. Muhammet Mustafa Çakmaklıoğlu
Ankara/2020    


